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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Обновление структур

экономического развития России является одной из фундаментальных

политэкономических проблем. Без их трансформации в условиях

глобализации и регионализации, без создания наукоемких и эффективно

взаимодействующих структур реального и финансового секторов российской

экономической системы сложно прогнозировать курс ее выживания и

устойчивого развития в мировом экономическом пространстве. Сегодня

эффективность инноватизации российской экономики в большей мере

зависит от адекватности и согласованности еѐ структур и инфраструктур,

которые обеспечат инновационный экономический прорыв России, еѐ

устойчивое суверенное развитие и конкурентоспособность в

мирохозяйственных связях.

Современные процессы обновления структур экономического роста и

развития предполагают сочетание трансформации в целом и позитивных

изменений, обеспечивающих качественный скачок российской экономики.

В условиях глобализации и выхода экономики на постиндустриальный

уровень развития, становление новых информационных технологий

расширяет процесс интернационализации хозяйственной деятельности, а

инновации превращаются в важнейший фактор экономического роста и

развития. Исходя из этого, современная стратегия развития национальной

экономической системы должна строиться на основе новых тенденций,

вызванных постиндустриальными переменами, так как в данных условиях

меняется представление о современной структуре факторов экономического

роста и развития. В частности, инновационная составляющая его

обеспечения выводится на передний план, несмотря на существующие

противоречия и риски. Сфера инновационной деятельности превращается в

главный ресурс государства, эффективное использование которого

определяет прогрессивность развития национальной экономической системы.

Необходимость модернизации экономики в современных условиях

хозяйствования, вызывая глубокие изменения в производстве, обусловливает

необходимость и возможность перехода к новому типу экономического роста

и развития. В действительности проблема экономического роста

трансформируется в общую проблему экономического развития, в которой

определяющим является качество экономического роста, как приоритетная

задача экономической теории, политики и хозяйственной практики. Опыт

экономически развитых стран показывает, что основой роста экономики

является развитие инновационной деятельности. Для обеспечения

устойчивого инновационного развития следует сформировать сектор,

охватывающий фундаментальные и прикладные исследования и разработки,

эффективную национальную инновационную систему, трансформирующую

новые знания в качественные результаты: условия, процессы, технологии,

продукты и т.д.
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Процесс перехода национальной экономики на траекторию устойчивого

инновационного развития, на путь инноватизации, осложняется недостаточно

эффективным использованием интеллектуального потенциала России.

Поэтому основной задачей инноватизации российской экономики является

постепенный переход и формирование источников ее развития,

использующих человеческий капитал, интеллект и обеспечивающих его

ускоренное расширенное воспроизводство. Переход на инновационный путь

развития российской экономической системы предполагает существенное

изменение в еѐ структурах и механизмах реализации. На современном этапе

развития отечественной экономики основным источником должен стать

нано-технологический прогресс (НТП), в структурных преобразованиях –

доминирование инфраструктурных изменений, а главным инструментом в

механизмах реализации данных процессов должна служить инноватизация.

Изучение данных процессов имеет большое значение для правильного

понимания перспективы динамичного развития инновационной сферы и

повышения уровня конкурентоспособности российской экономической

системы в мирохозяйственных связях.

Наше исследование ориентировано на достижение новых научных

результатов в области теоретико-методологической основы изучения

инноватизации структур экономического развития России. Глубокая

теоретическая проработка возникающих проблем во многом будет

предопределять успех решения практической задачи инноватизации структур

экономического развития России.

Состояние изученности проблемы. В диссертации были использованы

идеи российских и зарубежных авторов, эмпирический опыт хозяйствующих

субъектов разных национальных экономических систем, которые легли в

основу разработки и обоснования методологических положений об

инноватизации структур экономического развития.

В работе применяются методологические и общетеоретические

положения о предпосылках, условиях и факторах экономического развития,

его сущности, структуре и мотивации, изложенные в трудах А.Смита,

определяющего факторы длительного роста совокупного дохода и продукта

общества, основанного на разделении и специализации труда и внедрения

новых методов производства; Т.Мальтуса, исследующего технологический

прогресс и взаимодействие между темпами роста населения и доходами на

душу населения; Д.Риккардо, обосновавшего теорию сравнительных

преимуществ развивающихся экономических систем; К.Маркса, Ф.Энгельса

и В.И.Ленина, раскрывающих особенности и пределы экономического

развития капитализма и его высшей стадии империализма, в частности,

процессы трансформации структур капиталистического производства

посредством слияния промышленного и банковского капиталов как высшей и

инновационной формы его организации.

При раскрытии категории «экономическое развитие» в диссертации

использовались идеи Н.Н.Моисеева: о сбалансированном, допустимом

развитии; Р.Серебряного, А.Ю.Скопина: о надежности, прочности развития;
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 И.И.Ашмарина, Г.Одума, Э.Одума: о стабилизации; И.В.Бестужев-Лада,

Л.Л.Гончаренко, Г.С.Хозина: о длительном, непрерывном,

«самоподдерживающемся», жизнеспособном развитии; В.Н.Баринова,

В.В.Зверева, М.Л.Лебедева: о коэволюции человека и биосферы; Л.Брауна:

об обеспечении непрерывного прогресса.

Обоснование трансформации структур экономического развития и их

инноватизации строилось в диссертации на базе существующих в

отечественной и зарубежной литературе теорий об общих и особенных

изменениях, закономерностях, тенденциях и противоречиях в современных

национальных экономических системах. Данные аспекты изложены в

работах Дж.С.Милля: о приросте богатства страны, обусловленный наличием

факторов производства и их производительностью; Д.М.Кейнса: о

макроэкономическом регулировании структур развития экономических

систем на основе эффективного спроса; Р.Харрода: о динамических моделях

экономического роста и развития; Е.Домара: о моделях роста с опорой на

инвестиции; У.Ростоу: о теории стадий экономического роста.

Приоритеты трансформации инновационной сферы обосновывались в

диссертации на основе взглядов, изложенных в научных трудах У.Баумоля,

Д.Доси, Д.Кендрика, А.Клайнкнехта, Ф.Махлупа, Д.Норта, М.Портера,

Дж.Робинсон, Х.Фримена и других.

При выявлении противоречий инноватизации структур экономического

развития в диссертации использовались методологические положения,

раскрытые в работах К.Маркса: о противоречиях производительных сил и

производственных отношений; И.К.Смирнова: о диалектике развития

стоимости и капитала; В.Ф.Щербины: об основном экономическом

противоречии и других.

Исследование структур и проблем эффективного экономического

развития современной России и ее регионов в диссертации осуществлялось

на основе работ Н.Д.Кондратьева о больших циклах конъюнктуры, длинных

волнах колебания деловой активности. Идеи Н.Д. Кондратьева оказали

сильное влияние на Й.Шумпетера, который создал инновационную теорию

экономического развития, применив теорию циклов Кондратьева. Данная

теория стала фундаментом современной эволюционной теории развития

экономики. Большой вклад в исследование проблем инноватизации структур

экономического развития национальных экономических систем внесли:

А.Маршалл: о теории рыночного ценообразования и частичном равновесии;

Г.Менш: о взаимодействии темпов экономического развития и цикличности с

появлением базисных нововведений; Л.В.Канторович, С.С.Кузнец,

В.В.Леонтьев: о структурах экономического развития; В.М.Полтерович: о

теории реформ, институциональной динамике, теории экономического

развития; М.П.Посталюк: об инноватизации национальных экономических

систем; А.И.Пригожин: о типологизации инноваций, о разности понятий

«инновация» и «новшество»; А.Г.Фонотов: о типах социально-

экономического развития общества; Ю.В. Яковец: о фазах и циклах развития

техники, о периодизации научно-технических революций, о классификации
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видов инноваций с точки зрения цикличного развития техники, о

структурных сдвигах в области рыночной инфраструктуры при реализации

стратегии инновационного прорыва. Работы данных авторов использовались

в диссертации при раскрытии вопросов современного состояния и

обеспечения процессов инноватизации структур экономического развития

России.

Исследование особенностей инноватизации структур экономического

развития строилось в диссертации на основе теоретических положений об

инновационной деятельности и специфике перехода от четвертого к пятому и

шестому технологическим укладам, изложенных в трудах Л.И.Абалкина,

А.И.Анчишкина, К.А.Багриновского, А.Р.Белоусова, М.А.Бендикова,

Н.А.Волгина, С.Ю.Глазьева, О.Г.Голиченко, В.П.Горегляда, Л.М.Гохберга,

А.Г.Гранберга, А.А.Дынкина, А.Г.Зельднера, Н.И.Иванова, Г.И.Клейнера,

Н.И.Комкова, Ю.В.Куренкова, Н.И.Ларионовой, Д.С.Львова,


[…]


инноватизации структур экономического развития являются: усиление

инновационной активности и согласованности (сбалансированности) всех

структур экономического развития; доминирование инфраструктур в

экономическом развитии; динамическая трансформация, диверсификация,

кластеризация, сетивизация и информатизация структур; их

интеллектуализация и зависимость эффективности функционирования от

человеческого капитала; ускорение процессов обновления структур и

появление новых, индустриальных, в том числе наноструктур в

хозяйственной практике; усиление конкурентной борьбы структур

экономического развития и снижение уровня их экономической

безопасности; глобализация и регионализация структур экономического

развития; рассогласованность в формах и темпах инноватизации структур

экономического развития, ее геоэкономическая разбалансированность,

низкий потенциал гибкости и пластичности, что обусловливает наличие

инновационных разрывов, пустот и пауз в структурах экономического

развития; экологическая загрязненность и слабая социальная ориентация

данных процессов.

Наиболее рельефно эти тенденции проявляются на мезоэкономическом

уровне. Так, например, анализ регионов Приволжского федерального округа

по уровню инноватизации с помощью ИИНСЭР (высокий – до 1,199, выше

среднего – от 1,2 до 1,499, средний – от 1,5 до 1,799, ниже среднего – от 1,8

до 1,999, низкий – 2,0 и более) и по его тенденциям (повышательные,

понижательные) за 2000-2013гг, представленный в таблице 1, показал, что

высокий уровень инноватизации с повышательной тенденцией наблюдается в

Татарстане, с понижательной – в Самарской области; выше среднего уровень

инноватизации с повышательной тенденцией прослеживается в

Нижегородской области; средний с повышательной тенденцией в
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Оренбургской области и Башкортостане, с понижательной – в Пермском

крае; ниже среднего с повышательной тенденцией в Самарской области и

Мордовии, с понижательной – в Удмуртии; низкий уровень инноватизации с

повышательной тенденцией наблюдается в Пензенской, Кировской И

Ульяновской областях, а также в Чувашии и Марий Эл.

Регионы первого уровня характеризуются высокими объемами

промышленного производства, строительства, низкой долей убыточных

организаций и высоким уровнем жизни населения. Самарская область

является лидером в ПФО по инноватизации структур экономического

развития. Она выступает наиболее перспективным регионом в данных

процессах среди других локальных экономических систем ПФО. С другой

стороны, в Самарской области наблюдается понижательная тенденция

инноватизации структур экономического развития в 2013 г. по сравнению в

2010 г., что подтверждает ее противоречивость.

Таблица 1 -Уровень и тенденции инноватизации регионов ПФО с помощью

ИИНСЭР за 2000-2013 гг.

Уровень инноватизации
Тенденции инноватизации

Повышательные Понижательные

Первый - высокий I. Татарстан II. Самарская обл-ть

Второй - выше среднего III. Нижегородская область IV. -

Третий - средний
V. Оренбургская область,
Башкортостан

VI. Пермский край

Четвертый -ниже среднего
VII. Саратовская область,
Мордовия

VIII. Удмуртия

Пятый - низкий
IX. Пензенская область, Кировская
область, Ульяновская область,
Чувашия, Марий Эл

X. -

В целях оптимизации процессов инноватизации структур

экономического развития в локальных экономических системах ПФО

необходимо добиться технологического равновесия отраслей региональной

экономики и обеспечить перепрофилирование ряда производств на

дифференцированной основе, сгруппировав предприятия на выпускающие

нерентабельную, неконкурентоспособную продукцию и обанкротившиеся; на

предприятия конверсионных отраслей; на предприятия, ориентированные на

создание импортозамещающих производств и на предприятия, имеющие

резервные мощности, обусловленные спадом производства.

6. Разработаны рекомендации по использованию адаптивных

механизмов инвестиционного и институционального обеспечения

инноватизации структур и инфраструктур экономического развития

России.

Современные трансформационные процессы нуждаются в усилении

согласования и адаптации механизмов обеспечения инноватизации структур

и инфраструктур экономического развития. Экономика, основанная на
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знаниях, позволяет осуществить структурную и инфраструктурную

трансформацию в сжатые сроки и добиться глобальной

конкурентоспособности в мировом высокотехнологическом секторе. Именно

эта цель выдвигается в качестве приоритетной и формирует основу

современной национальной стратегии инновационного развития России.

Переход на инновационный путь экономического развития требует

существенного изменения механизмов обеспечения инноватизации структур

и инфраструктур экономического развития. В диссертации доказано, что

посредством конструирования адаптации алгоритмов (логических моделей)

взаимодействия инфраструктур инвестиционных и институциональных

секторов (множество инфраструктур) и структур экономического развития

можно добиться непрерывности их взаимосвязанной сбалансированной

инноватизации, формирующей узлы взаимодействия и образующей единый,

общий механизм и алгоритм поступательного инновационного социально-

экономического развития, представленный на рисунке 4.

Рис.4. Алгоритм взаимодействия структур и инфраструктур

экономического развития

В диссертации определены приоритеты стратегирования инноватизации

пространственных структур экономического развития России, как ее

доминирующей сферы в современных условиях. Достижение этой цели
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предполагает, в первую очередь, изменение секторальных структур и

пропорций соотношения национального богатства. В российской экономике

это соотношение представлено следующим образом: 65% - природно-

ресурсный сектор, 15% - человеческий капитал, 20% - физический капитал.

Инфраструктура же национального богатства большинства Западных стран

имеет обратное соотношение: 65% - человеческий капитал, 15% - природно-

ресурсный, 20% - физический.

Таким образом, рассматривая инноватизацию структур экономического

развития России в современных условиях, необходимо ориентироваться как

на мировые тенденции в этих процессах, так и на особенности

инноватизации их национальных экономических систем, на эффективное

соотношение и адаптивное взаимодействие пропорций структур и

инфраструктур экономического развития.

В заключении диссертации содержатся основные выводы и результаты

проведенного исследования.
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