**СВЕДЕНИЯ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ**

Диссертации Гусаровой Валерии Юрьевны,
представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук

Фамилия Имя Отчество Гражданство Место основной работы, должность Учёная степень, учёное звание Список основных публикаций по теме диссертации в научных изданиях за последние 5 лет, (но не более 15 публикаций)
Киршин Игорь Александрович Гражданин Российской Федерации заведующий кафедрой финансового менеджмента ФГАОУ ВПО «Институт управления, экономики и финансов» К(П)ФУ. Доктор экономически х наук, профессор <ol style="list-style-type: none">1. Киршин И.А. Дилемма экономического роста и развития // Экономический вестник Республики Татарстан. – 2009. – №1. – Казань: Издательский центр Татарстанстата. – С.5–9.2. Киршин И.А. Трансформация содержания стоимости в инновационно-креативной экономике // Проблемы социально-экономического развития города и села в условиях мирового экономического кризиса: материалы Международная научно-практической конференции. – Казань: ЮНИВЕРСУМ, 2009.3. Киршин И.А. Проблемы измерения экономического роста в условиях постиндустриальной трансформации содержания стоимости // Тенденции развития экономики и менеджмента постиндустриального общества: материалы Всероссийской научно-практической конференции (г.Казань, 29–30 мая 2008 года). – Казань: Изд-во Казанского государственного университета, 2009. – С.97– 101.4. Формирование индустриально-инновационного развития экономики: теория. Методология, практика. Экономические исследования./ Под ред. А.А. Абишева, Т.И. Мухамбетова. Алматы: Экономика.- 2010. 648 с. - С. 106-120.5. Киршин И.А. Теоретическое обоснование ограничений

<p>современного экономического роста в контексте повышения его качества // Современный экономический рост: теория и моделирование. Материалы международной конференции / Под ред. Р.М. Нижегородцева. - М.: Издательский дом «Экономическая газета», 2012. - С. 55 - 65.</p> <p>6. Киршин И.А. Генезис интеллектуализации экономики: теоретическое обобщение // Ученые записки Казанского университета. - Том 154, кн. 6. - Гуманитарные науки. 2012. С.7 - 18.</p> <p>7. Киршин И.А. Влияние экспансии финансовой геоэкономики на социально-экономическое развитие России./И.А. Киршин //Материалы Международной научно-практической конференции. - К.: Изд-во КГАУ, 2012. - С. 72 - 81.</p> <p>8. Kirshin I., Fakhrutdinova E., Kolesnikova, J., Salyakhov E. The influence of cross-country technological transfer on economic profit formation//Middle East Journal of Scientific Research. - Volume 17, Issue 12, 2013, Pages 1632-1634.</p> <p>9. Киршин И.А. Ключевые факторы накопления рисков российского финансового сектора. - Устойчивое развитие: общество и экономика: Материалы международной научно-практической конференции, посвященной 290-летию Санкт-Петербургского государственного университета, 2014 г., 23-26 апреля. - г. Санкт-Петербург: Нестор-История, 2014. - С. 70-72.</p> <p>10. I.A.Kirshin. Ecological restrictions of modern economic growth. - Studies on Russian Economic Development, 2014, Vol. 25, No. 3, pp. 276–282.</p> <p>11. I.A.Kirshin. Modeling the long-term trend of accumulation of knowledge. - Life Science Journal, 2014; 11(6s): 482 – 486.</p> <p>12. I.A.Kirshin. Evaluation method development for regional economies competitiveness. - Mediterranean Journal of Social Sciences, MCSER Publishing, Rome-Italy, Vol 5 No 18, August 2014, pp.159-163.</p>
-- -- -- -- ---

<p>13. I.A. Kirshin, M.V. Maleev, O.V. Pachkova. Assessment of Impact of Domestic and External Demand Factors on Economic Growth in Russia on the Basis of Model of Multiple Regression Analysis. - Procedia Economics and Finance Volume 14, Pages 320-325 (2014). International Conference on Applied Economics, ICOAE 2014, Chania, Island of Crete, Greece, 3–5 July 2014.</p> <p>14. Киршин И.А., Пачкова О.В. Модель множественного регрессионного анализа экономического роста России в условиях структурных изменений. - Материалы V международной научной конференции "Государство и рынок: механизмы взаимодействия в условиях глобальной нестабильности экономических систем", Санкт-Петербургский государственный экономический университет, 2014 г., 8-11 октября. Государство и рынок: механизмы взаимодействия в условиях глобальной нестабильности экономических систем / под ред. д-ра эконом. наук проф. С.А. Дятлова, д-ра эконом. наук проф. Д.Ю. Миропольского – СПб.: Изд-во СПбГЭУ, 2014. – 706 с.</p> <p>15. Киршин И.А., Пачкова О.В. Инструменты оценки готовности стран группы БРИКС к становлению информационного общества//«Научное обозрение», сентябрь №9, 2014 г. Часть 1- с.193-196. ISSN 1815-4972</p>
-- -- -- -- --

В диссертационный совет
ДМ 212.079.08 при ФГБОУ ВПО
«Казанский национальный
исследовательский технический
университет им. А.Н.Туполева-
КАИ»

ОТЗЫВ

Официального оппонента

доктора экономических наук, профессора, заведующего кафедрой
финансового менеджмента ФГАОУ ВПО «Институт управления, экономики
и финансов» К(П)ФУ

Киршина Игоря Александровича,

на диссертацию Гусаровой Валерии Юрьевны на тему «Инноватизация
структур экономического развития России в современных условиях»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.01-Экономическая теория.

Актуальность темы исследования

Тема исследования Гусаровой В.Ю. относится к фундаментальной проблематике экономической теории и представляет как теоретический, так и практический интерес. Это связано с тем, что процесс перехода российской экономики на траекторию устойчивого развития осложняется недостаточно эффективным использованием её инновационного потенциала. Поэтому основной задачей современной российской экономической науки является исследование процессов формирования, накопления, сохранения, использования и приумножения инновационного потенциала России. Экономическая теория призвана обеспечить методологическую основу для реализации этих процессов. Она должна разрабатывать и систематически обновлять рекомендации по корректировке инновационной деятельности и взаимодействию бизнеса, власти и общества в этой сфере экономики. Особого внимания требует использование человеческого капитала и его инновационного ресурса, обеспечивающего ускоренное расширенное воспроизводство. Переход на инновационный путь развития российской экономической системы предполагает существенное изменение в его факторах, источниках, структурах и механизмах реализации. На современном этапе основным фактором должен стать нано-технологический прогресс, в совокупности с инфраструктурными изменениями обеспечивающий модернизацию структур экономического развития. Главным инструментом в механизмах реализации данных процессов должна служить инноватизация. В диссертации Гусаровой В.Ю. убедительно доказано, что динамика темпов экономического развития России зависит от влияния согласованного и адекватного инновационного насыщения его структур и инфраструктур. Основопологающим моментом инноватизации структур и инфраструктур

устойчивого развития экономической системы является генерирование инновационности и инновативности условий, факторов и предпосылок на всех её уровнях, во всех секторах и сферах.

Исследование этих процессов имеет большое значение для правильного понимания перспективы и приоритетов динамичного развития инновационной сферы и повышения уровня конкурентоспособности российской экономической системы в мирохозяйственных связях.

Одним из аргументов, свидетельствующих о потребности проведения данного исследования в сфере инноватизации структур экономического развития являются тенденции, вызванные интеллектуализацией экономики, в процессе которой меняется структура факторов и качество современного экономического роста и социально-экономического развития. В частности, инновационная составляющая механизмов их обеспечения выводится на передний план, несмотря на существующие противоречия и возрастающие риски.

Таким образом, сформулированная на с. 8 цель диссертационного исследования, заключающаяся в исследовании, разработке теоретико-методологических основ и рекомендаций по совершенствованию инноватизации структур экономического развития России в современных условиях представляется весьма актуальной и перспективной для экономической науки и хозяйственной практики.

Новизна исследования и вклад автора в разработку проблемы

Анализ текста диссертации позволяет утверждать, что автор достиг поставленной цели – исследование инноватизации структур экономического развития России в современных условиях посредством решения задач по систематизации его структур, раскрытия механизмов их взаимодействия; обоснования закономерностей трансформации структур экономического развития; выявления факторов трансформации и их инноватизации; определения противоречий инноватизации структур экономического развития; выявления современных тенденций инноватизации; разработки рекомендаций по использованию адаптивных механизмов обеспечения инноватизации структур экономического развития России. Положения, вынесенные на защиту, дают ясное представление о проведенных исследованиях и являются новыми научными результатами.

В диссертации проведена систематизация структур экономического развития и сделан вывод о том, что для обеспечения динамичного развития, следует трансформировать имеющиеся структуры и инфраструктуры экономического развития с учётом всё большего влияния и распространения инновационной компоненты, то есть инноватизации [с. 15-21].

Решая эту задачу диссертант выявил закономерности трансформации структур экономического развития. По его обоснованному утверждению основными из них являются: поступательное интегральное обновление структур экономического развития; неравновесное состояние жизненного

цикла структур экономического развития; непрерывное совершенствование структур экономического развития на основе использования локальных рационализаторских форм инноваций без разрушения их фракталов; динамическая трансформация структур экономического развития на основе инноваций прорывного характера, обеспечивающих существенные изменения или замену их фракталов; транснационализация структур экономического развития; расширенное воспроизводство бифуркационных состояний и диссипативных издержек в структурах экономического развития

В диссертации проведена систематизация факторов трансформации структур экономического развития и дано определение их инноватизации как ключевого фактора и процесса накопления, сохранения, использования и развития взаимодействующих инноваций бизнеса, власти и социума, обеспечивающих качественные изменения и общий положительный устойчивый динамизм воспроизводства экономической системы. Доказано, что основными показателями инноватизации структур экономического развития являются уровень инновационного насыщения, уровень инновационности и уровень инновативности. На базе данных показателей разработан и обоснован индекс инновационного насыщения структуры экономического развития (ИИНСЭР).

В диссертации доказано, что особенностью динамической трансформации структур экономического развития в современном обществе является интеграция движущих сил динамики и инноваций, порождающих системные синергетические эффекты кратного ускорения инновационных процессов. Выступая фактором динамики, интеграция обретает инновационную форму реализации новшеств, которая рассматривается в работе на четырёх уровнях: на макро-, мезо-, микро- и наноуровне.

В работе доказано, что в структурной архитектонике любой национальной экономической системы доминирует структура собственности и специфика ее содержательных функций. Поэтому инноватизация структуры собственности предопределяет характер и механизмы взаимодействия инноватизации всех структур экономической системы конкретного общества. Функционирование современной национальной экономической системы России, структур ее развития, механизмов взаимодействия и обеспечения предопределяется частной, государственной и иными формами собственности, которые имеют общие и специфические содержательные, структурные функции присвоения, владения, пользования и распоряжения. Они определяют характер национальной экономической системы, в том числе и процессов ее инноватизации. В этой связи справедливым является утверждение соискателя о том, что неудачное реформирование структуры отношений собственности в России в 90-е годы прошлого столетия, привело к снижению эффективности функционирования технико-технологических, организационно-управленческих, социально-экономических и институциональных структур общества. Это произошло, прежде всего, потому, по справедливому мнению соискателя, что

недостаточно обосновано были определены приоритеты, алгоритмы и механизмы инноватизации пространственных структур отношений собственности [с.39-55].

Логичным завершением первой главы диссертации является проведенная систематизация противоречий инноватизации структур экономического развития. Автором выделены их основные группы и предложены механизмы их разрешения. Интересным в этой связи является анализ третьей группы противоречий. К ним соискатель относит противоречия инноватизации структур экономического развития различных секторов и сфер российской экономической системы. Он доказательно утверждает, что в современных условиях в России имеется существенная разбалансированность локальных механизмов инвестиционного обеспечения структур и инфраструктур инноватизации реального и финансового секторов экономики; что подавляющая часть (90%) ВВП производится в регионах России, в то время как финансовая инфраструктура сконцентрирована в центральном макросекторе, а доля активов региональных банков не превышает 15%. Причем взаимодействие и адаптация локальных инвестиционных механизмов обеспечения инноватизации структур и инфраструктур экономического развития в центральном макросекторе России менее ассиметричны, чем в региональном, о чем свидетельствует доля кредитов региональных банков реальному мезосектору экономики, которая составляет 60-70%, тогда как в центральном макросекторе она не превышает 40%. Оставшаяся часть на этом уровне падает на фондовый рынок, который пока мало связан с инноватизацией структур экономического развития экономических систем, особенно на мезоуровне [с.55-72].

В диссертации также исследуется противоречие институциональной матрицы, предопределяющей спектр перспективных траекторий развития общества [с. 67-69]. Особого внимания в этой связи заслуживает вторая глава диссертации, в которой автор, используя методологический принцип холизма, доказывает, что возобновление и самосохранение институциональной матрицы социально-экономической системы является практическим использованием холистического механизма. На основе интеграции анализа технико-технологических и социально-экономических преобразований, происходящих в изменяющейся институциональной среде, в работе выявляются закономерности и тенденции формирования институциональной структуры экономического развития: интеллектуализация производственных факторов, интенсификация информационно-технологических процессов, формирование и усиление взаимозависимости капитала и рынка технологий, усиление социальной ориентации новых знаний [с. 130-131].

В диссертации обоснованы инвестиционные и институциональные механизмы обеспечения инноватизации структур экономического развития, их взаимодействие с формированием институтов развития, являющихся одним из инструментов государственной политики стимулирования

поступательной инновационной динамики. Основной задачей институтов развития, по обоснованному утверждению автора, является преодоление «провалов рынка», решение тех задач, которые не могут быть оптимально реализованы с помощью механизмов рынка, в целях обеспечения устойчивого экономического роста и диверсификации национального хозяйства [с. 136]. В этой связи соискателем разработаны рекомендации по использованию адаптивных механизмов инвестиционного и институционального обеспечения инноватизации структур и инфраструктур экономического развития России, а также доказано, что посредством конструирования адаптации логических моделей взаимодействия инфраструктур инвестиционных и институциональных секторов (множество инфраструктур) и структур экономического развития можно добиться единства и непрерывности их взаимосвязанной сбалансированной инноватизации [с. 110-139], на основании чего определены приоритеты инноватизации пространственных структур экономического развития российских регионов [с. 140-152].

Научно-практическая значимость полученных автором результатов диссертационного исследования заключается в том, что его результаты дают научную основу осуществления инноватизации структур экономического развития России в современных условиях.

Результаты исследования используются в учебном процессе при преподавании курсов:

1. «Экономическая теория»: все пункты новизны, как утверждается в справках о внедрении результатов исследования в вузах, использовались при изучении трансформации структур экономического развития на макро-, мезо-, микро- и наноуровнях.

2. «Инноватология»: использованы систематизированные взгляды отечественных и зарубежных авторов на процессы инноватизации экономических систем.

3. «Экономика инноватики»: использован индекс инновационного насыщения при рейтинговой оценке инноватизации деятельности хозяйствующих субъектов на различных уровнях функционирования и развития экономических систем; внедрена методика использования адаптивных механизмов инвестиционного и институционального обеспечения инноватизации структур и инфраструктур экономического развития России.

Кроме того, результаты могут быть использованы при коррекции стратегирования инноватизации структур и инфраструктур экономического развития России и её пространственных образований. Проработка и осмысление категории инноватизации структур и инфраструктур экономического развития может послужить теоретической основой для дальнейших научных исследований в данной и смежных областях научного знания.

Общие замечания по диссертационной работе

Наряду с научными достоинствами диссертации в ней имеются дискуссионные положения и определенные недостатки.

1. Не бесспорным является утверждение автора диссертации о том, что развитие современных экономических структур зависит исключительно от «динамики «созидательных разрушений» (Й. Шумпетер), то есть собственно инноваций, обеспеченных инвестициями» [с. 16]. На наш взгляд, современные тенденции и особенности экономического роста и развития таковы, что их обеспечение разрушительными механизмами существенно повышает риски экономической системы. Мировая экономика затрачивает все больше ресурсов на преодоление разрушительных последствий производительной деятельности человека и, как следствие, все меньшую их долю на созидание экономических благ. Темпы истощения природного капитала нарастают. В результате структурные и экологические ограничения современного экономического роста обуславливают возможность его перехода в неэкономичный (расточительный) рост.

2. Гусарова В.Ю. отмечает, что в конце XX в. произошли кардинальные изменения в отраслевой структуре развитых стран, что нашло свое отражение, в частности, в росте опережающими темпами целого ряда отраслей материального производства, так называемых наукоемких, таких, как электронное машиностроение, электротехника, робототехника, ракетно-космическая отрасль, контрольно-измерительное и аналитическое приборостроение и т.д.

Однако, по нашему мнению, автор допускает содержательную и терминологическую неточность, связывая эти изменения с переходом к постиндустриальному обществу [с. 20]. В отличие от развиваемой темы постиндустриализации фокус современного экономического анализа смещается на выявление ограниченности мер постиндустриального развития.

Действительно, в развивающихся странах, в том числе и России, большинство инноваций происходят и распространяются преимущественно в индустриальном секторе, отражая тем самым приоритеты неоиндустриального, а не постиндустриального направления развития. Неоиндустриальное качество экономического роста задается накоплением и эффективным применением человеческого капитала, развитием высокотехнологичных промышленных производств, высокой динамикой производительности труда и ростом инновационного и инновативного потенциала экономики.

3. Не согласована с реальной российской действительностью теоретическая позиция соискателя в том, что «Структурная перестройка - это сочетание трансформационных изменений и развития (как правило, это позитивное изменение) в виде качественного рывка в состоянии экономики» и что «структурный сдвиг это трансформация соотношения секторов экономики с последующим мультипликационным эффектом (т.к. составные элементы структуры взаимосвязаны)» [с. 27]. Российская хозяйственная

практика перестройки 80-90 гг. XX столетия имела своим следствием не только и не столько позитивные изменения и уж совсем не качественный скачок в структурах экономического развития. Структурный сдвиг привёл к мультипликации, но не положительного, а отрицательного, в том числе коммуникативно-синергетического эффекта.

4. Высокую степень новизны содержит теоретическое положение соискателя о том, что «На наноуровне национальной инновационной системы осуществляется инноватизация человеческого капитала, накопление, сохранение, реализация и развитие в структуре его способностей и возможностей инноваций в двух основных формах: инновационности и/или инновативности, то есть формируются основные стили его экономического поведения – или креативное созидательное, или имитационное, или то и другое одновременно с доминированием или равновесием каждого из них в зависимости от условий их формирования и развития» [с. 34-35]. Однако, механизмы обеспечения инноватизации структуры человеческого капитала в работе не раскрыты.

5. В диссертации имеются противоречивые утверждения. Так, например, в последнем пункте второй главы соискатель утверждает, что современными приоритетами стратегирования инноватизации пространственных структур экономического развития России, как ее доминирующей сферы в современных условиях являются, в первую очередь, изменения секторальных структур и пропорций соотношения национального богатства. В то время как в первой главе соискатель предлагает на роль приоритетных направлений инноватизации структур экономического развития интеграцию инновационного потенциала и его инфраструктурного обеспечения.

6. Некоторые утверждения, сформулированные в диссертации требуют дополнительной аргументации, например: «грамотная экономическая политика», «целенаправленная, мотивированная деятельность государства по формированию новой структуры национального хозяйства», «изменение структуры экономики в принципе не может быть достигнуто исключительно либеральными методами и инструментами» [с. 24]. Данные утверждения требуют, на наш взгляд, конкретизации.

7. Диссертанту следовало бы привести в работе методику расчетов, доказывающих приведенную количественную оценку снижения темпов инноватизации технико-технологических, организационно-управленческих, социально-экономических и институциональных структур российского общества в 90-е годы прошлого столетия ровно в 3 раза [с. 53].

Вместе с тем, сделанные нами критические замечания не снижают в целом высокого теоретического уровня диссертации, ее актуальности, новизны и практической значимости. Поставленная соискателем цель и задачи решены.

Теоретические положения и выводы, содержащиеся в диссертации, обогащают теоретико-методические подходы и научное обоснование

проблем исследования инноватизации структур экономического развития России.

Научные положения и выводы, рекомендации и предложения в достаточной мере достоверны и методологически обоснованы.

Заключение

Диссертация Гусаровой Валерии Юрьевны на тему: «Инноватизация структур экономического развития России в современных условиях» вносит определенный вклад в решение одной из актуальных и фундаментальных проблем экономической науки – исследование инноватизации структур экономического развития России в современных условиях.

Результаты диссертационной работы Гусаровой В.Ю. достаточно полно представлены в выступлениях на международных, всероссийских, региональных научных конференциях, а также в 18-ти опубликованных работах по теме диссертации, в том числе 5-ти в изданиях, рекомендованных ВАК.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Диссертация Гусаровой Валерии Юрьевны на тему: «Инноватизация структур экономического развития России в современных условиях» соответствует требованиям п. 9 Положения ВАК Минобрнауки РФ «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01 – Экономическая теория.

Заведующий кафедрой финансового менеджмента
Института управления, экономики и
финансов К(П)ФУ,
д-р экон. наук, профессор

И.А. Киришин

«09» февраля 2015 г.

Адрес: 420008, г. Казань, ул.
Кремлёвская, 18, тел.: 8432-2368347
E-mail: kia1125@mail.ru